Non-seulement, dans ce combat, l'homme a vaincu le diable, mais il l'a vaincu, dit saint Léon, par un droit admirable d'équité. En effet, le Christ, quoique tout-puissant, puisqu'il est Fils de Dieu, n'a cependant pas opposé à la fureur de cet ennemi la splendeur de sa majesté, mais l'humilité de notre nature. Il l'a combattu et vaincu à armes égales : par le témoignage de la loi, non par la force de sa vertu divine, opposant à la séduction, à l'artifice et au mensonge dont le démon s'était servi contre le premier homme, la prudence, la sagesse, la vérité, l'humble respect et la religieuse obéissance à Dieu, comme

tinentur : hæc enim sunt, quæ in se mala omnia continent : servire ventri; appetitu gloriæ quidquam facere; pecuniarum amore superari (*Hom. 13 in Matth.*).

(1) *Et consummata omni tentatione* (*Luc.*, XIII).

(2) *Vicit non sibi, sed nobis; neque enim magnum erat si Filius Dei diabolum vinceret; sed in hoc magnum fuit, quia in homine vicit, et nobis vicit* (*Hom. 12 in Matth.*).

s'il n'eût été rien de plus qu'un simple homme. De cette manière, il a honoré l'homme, confondu et puni son adversaire superbe en ce qu'il a fait connaître au monde que l'ennemi du genre humain a été vaincu non point de Dieu, mais par l'homme (1).

Aujourd'hui donc s'accomplit la magnifique prophétie de Job, savoir : que le dragon infernal se laisserait prendre au hameçon ; car comme le poisson, voulant saisir l'appât placé devant lui sous les eaux et ne découvrant point l'hameçon qui s'y trouve caché, y reste pris et arrêté ; de même le démon, ne considérant en Jésus-Christ que son corps humain et ne découvrant point la divinité cachée en lui sous le voile de l'humanité, impénétrable à son orgueil infernal, s'élançe à sa poursuite, comme à une proie connue, comme à une de ces âmes si faciles à être dévorées ; mais tandis qu'il veut se jeter sur sa victime pour l'immoler à sa fureur et la broyer entre ses dents meurtrières, ce hideux dragon est lui-même surpris, arrêté, abattu aux pieds de Jésus de Nazareth (2) ; et tandis qu'il avait tenté un pauvre

(1) In quo conflictu, pro nobis inito, magni et mirabili æquitatis jure certatum est ; dum omnipotens Dominus cum sævissimo hoste, non in sua majestate, sed in nostra ingreditur humilitate (*Serm. 1 de Nat.*). — Vicit adversarium testimonio legis, non potestate virtutis ; ut hoc ipso hominem plus honoraret, et adversarium plus puniret ; cum hostis generis humani non solum quasi a Deo, sed quasi ab homine vinceretur (*Serm. 1 Quad.*).